
DETERMINA n. 302 del  27/03/2025
     

STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  BONIFICA  E  SMALTIMENTO  AMIANTO  IMMOBILE  IN 
SERMIDE  VIA  CESARE  BATTISTI  19:  AUTORIZZAZIONE  AL  SUBAPPALTO  A 
FAVORE DI G&D SRL

Direttore Struttura: PANARELLI CESARINO
Responsabile procedimento: PANARELLI CESARINO
  

Determina n. 302 del 27/03/2025 
Fascicolo 260/2022 Cl: 1.06.03
Proposta n. 718/2025



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA GESTIONE ACQUISTI

Nell’esercizio delle attribuzioni  conferite  dal  Direttore Generale con decreto n.  993 del 
05/08/2021, in attuazione degli articoli 16 e 17 d.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 15 
bis del d.lgs 30 dicembre 1992, n. 502;

PREMESSO  che  con  decreto  n.  240/2025,  l’A.S.S.T.  di  Mantova  aggiudicava  alla 
ASECO  Srl  di  Dalmine  (BG),  P.IVA  03851570162,  il  servizio  di  bonifica  e 
smaltimento amianto dell’immobile sito in Sermide (MN) in via Cesare Battisti 
19,  per  un  importo  pari  ad  €  183.299,10 
(centoottantatremiladuecentonovantanove/10)  inclusi  oneri  di  legge  e 
autorizzava l’avvio anticipato dell’esecuzione delle prestazioni nelle more della 
stipula del contratto ai sensi dell’art. 17, comma 9 del D.L.gs 36/2023;

RILEVATO che con comunicazione del 14/03/2025, nelle more quindi del termine di stand 
still ex art. 18 del D.Lgs 36/2023, la ASECO Srl chiedeva l’autorizzazione a subappaltare, 
ai sensi dell’art. 119 del D. Lgs. 36/2023 – a favore della G&D S.R.L., con sede in 24050 
Grassobbio  (BG)  in  via  Don  Stefani  Aquilino  11/A,  C.F.  e  P.IVA n.  04669290167  – 
l’accantieramento,  la  realizzazione  di  confinamenti  statici  e  l’installazione  dei  relativi 
impianti, lo sgombero e la pulizia dei materiali/rifiuti a terra, lo strip-out degli impianti ed  
infissi interni ed esterni, per un importo di € 45.000,00 (quarantacinquemila/00);

DATO  ATTO  che,  ai  fini  di  quanto  sopra  indicato,  tale  affidamento  in  subappalto  va 
autorizzato con le condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. n. 36/2023;
 
ACCERTATO che la ASECO Srl,  ha dichiarato in  sede di  gara di  volersi  avvalere del 
subappalto  e  che  nella  istanza  di  autorizzazione  al  subappalto,  ha  prodotto  tutta  la 
documentazione richiesta dalla normativa vigente, in atti;

ACCERTATO, altresì, che con l’autorizzazione al subappalto in questione è rispettata la 
percentuale di prestazioni subappaltabili;

ACQUISITO il parere positivo del R.U.P., l’Arch. Ilaria Bianchera, Dirigente della Struttura 
Gestione Tecnico Patrimoniale, registrato al protocollo n. 19699/2025;

RITENUTO, pertanto, di autorizzare il predetto subappalto in quanto è stata verificata la 
documentazione  prevista  del  Codice  dei  contratti  e  la  società  proposta  come 
subappaltatrice  ha dichiarato il  possesso dei  requisiti  di  idoneità  morale e di  capacità 
professionale,  economico-finanziaria  e  tecnico-organizzativa,  con  le  condizioni, 
prescrizioni e limiti previsti dall’art. 94 e seg. del D. Lgs.36/2023;

Determina n. 302 del 27/03/2025 
Fascicolo 260/2022 Cl: 1.06.03
Proposta n. 718/2025



TENUTO CONTO che il responsabile del procedimento PANARELLI CESARINO attesta 
la completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

DETERMINA

1. di autorizzare la ASECO Srl a subappaltare alla G&D S.R.L.- con sede in 24050 
Grassobbio (BG) in via Don Stefani Aquilino 11/A, C.F.  e P.IVA n. 04669290167 - ai  
sensi  dell’art.  119  del  D.  Lgs.  36/2023,  l’accantieramento,  la  realizzazione  di 
confinamenti statici e l’installazione dei relativi impianti, lo sgombero e la pulizia dei 
materiali/rifiuti a terra, lo strip-out degli impianti ed infissi interni ed esterni, per un 
importo di € 45.000,00 (quarantacinquemila/00);

2. di trasmettere la presente determina alla ASECO Srl per i successivi adempimenti 
di competenza;

3. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE della STRUTTURA
PANARELLI CESARINO

(atto firmato digitalmente ai sensi
delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 302 del 27/03/2025 
Fascicolo 260/2022 Cl: 1.06.03
Proposta n. 718/2025


